
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Муниципального образования город Ирбит 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 06.02.2019 г.                                                                                                         № 07-ОД/3 

 

«О профилактике  и запрещении курения,  

употребления алкогольных, слабоалкогольных  

напитков, пива, наркотических средств 

и психотропных веществ, их прекурсоров 

и аналогов и других одурманивающих веществ» 
 

В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями Федерального закона 

от 23.02.2013г. № 15–ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака», в целях пропаганды здорового образа жизни среди 

участников образовательного процесса, создания условий для охраны здоровья обучающихся и 

сотрудников МАОУ «Школа № 10 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табака,  употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, 

пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 

других одурманивающих веществ на территории и в здании МАОУ «Школа № 10». 

2. Утвердить план  мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа 

жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 

прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в МАОУ «Школа № 10» на  II 

полугодие 2018-2019  учебного года (Приложение №1). 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Вилисовой Л.В.:  

- довести данный приказ до сведения педагогов, сотрудников, предупредить их об 

ответственности за его невыполнение; 

- ознакомить с настоящим приказом на общешкольном родительском собрании родителей  

(законных представителей) обучающихся, предупредив их об ответственности за его 

невыполнение. 

4. Классным руководителям довести требования настоящего приказа до обучающихся на 

классных часах и до сведения родителей обучающихся. Включить в план работы с 

классом беседы и другие мероприятия по разъяснительной работе о вреде курения и 

«пассивного курения» для некурящих, употребления слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ.  

5. Нефедовой С.А. разместить на официальном сайте МАОУ «Школа № 10» приказ о 

запрете курения табака, употребления слабоалкогольных напитков, пива, наркотических 

средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 

веществ  на территории и в здании МАОУ «Школа № 10». 

6. Кабановой Ю.А., заведующему хозяйством, предупреждать руководителей сторонних 

организаций, выполняющих работы по договорам, о запрете курения табака в стенах 

школы. 



7. Вилисовой Л.В, заместителю директора по воспитательной работе, Бобровой Т.Д.,  

социальному педагогу, дежурным учителям и классам организовывать рейды – проверки 

исполнения данного приказа обучающимися, сотрудниками и учителями школы. 

8.Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением Федерального закона от 

23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака», что влечет наложение мер 

дисциплинарного взыскания. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                            Е.В.Ислентьева  

 

 

С приказом ознакомлены:  

Вилисова Л.В. 

Кабанова Ю.А. 

Боброва Т.Д. 

Нефедова С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 



Приложение  №1 

к приказу №  07-ОД/3 от 06.02.2019 г. 

                                                                                

 

План  мероприятий 

по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, 

профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, 

их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в 

МАОУ «Школа № 10» на II полугодие 2018-2019  учебного года 

 

Цель: формирование  у обучающихся представления о вреде курения, употребления 

алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск 

возникновения зависимых форм поведения. 

 

Задачи:  

 формировать у обучающихся положительное отношение к трезвому и здоровому 

образу жизни; 

 активизировать  разъяснительную работу среди учащихся и родителей по 
профилактике вредных привычек. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственный 

 

Раздел 1. Работа с родителями 

1. Информирование родителей о запрете 

курения табака, употребления 

слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и 

других одурманивающих веществ  на 

территории и в здании МАОУ «Школа № 

10» 

февраль классные 

руководители 

2. Родительские собрания «Роль семьи в 

профилактике алкогольной и табачной 

зависимости» 

март классные 

руководители, 

медработник  

3. Разработка и выпуск памятки для 

родителей о вреде курения 

март классные 

руководители, 

социальный педагог 

5. Выставка для родителей детских 

рисунков на тему «Мы выбираем 

здоровье» 

апрель заместитель 

директора по ВР, 

учитель ИЗО 

Раздел 2. Работа с учащимися 

6. Проведение общешкольной 

военизированной игры «Вираж» 

февраль классные 

руководители, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

7. Подготовка и защита проектов на тему 

«Влияние вредных привычек на здоровье 

человека»  

март классные 

руководители 

8. Проведение игровой программы для 

обучающихся 6-7- классов «Богатырская 

наша сила» 

февраль Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-организатор, 



классные 

руководители 

10. Организация и проведение Весеннего Дня 

здоровья 

май заместитель 

директора по ВР,  

педагог-организатор, 

учителя 

физкультуры 

11. Мероприятия в рамках Всероссийской 

акции «Скажи телефону доверия – «Да!» 

май заместитель 

директора по ВР,  

педагог-организатор 

12. Проведение тематических мероприятий в 

летнем оздоровительном лагере с 

дневным пребыванием детей 

август классные 

руководители 

13. Проведение тематических классных 

часов: 

«Мы против курения»; 

«Здоровье - это жизнь»; 

«Личность и алкоголь»; 

«Горькие плоды «сладкой жизни» или о 

тяжких социальных последствиях 

употребления наркотиков» 

Февраль-

апрель (по 

плану работы 

классных 

руководителей) 

классные 

руководители 

14. Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, наркотиков, 

токсических веществ, табакокурению и 

постановка их на внутришкольный учет  

постоянно Социальный педагог 

 

15. Проведение операции «Занятость» 

(вовлечение в кружки, клубы, секции) 

Февраль Социальный педагог 

Раздел 3. Работа с педагогами 

16. Информирование о запрете курения 

табака, употребления слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ, их прекурсоров и 

аналогов и других одурманивающих 

веществ  на территории и в здании МАОУ 

«Школа № 10» 

февраль Заместитель 

директора по ВР 

17. Совещание педагогов «Роль педагога в 

мотивировании обучающихся на ЗОЖ»  

февраль Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

18. Участие педагогов в Лыжне России февраль Учителя 

физкультуры 

19. Проведение заседания ШМО классных 

руководителей на тему 

«Здоровьесберегающие технологии в 

школе» 

март Заместитель 

директора по УВР, 

Классные 

руководители 

 
 

 

 

 


